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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, miten yläkouluikäisen koulukiusaamiseen voidaan 
puuttua. Erityisesti huomiota kiinnitettiin toimintatapoihin ja –malleihin, joita voidaan käyttää 
koulukiusaamiseen puuttumisessa. Tutkimuskysymyksinä oli ’’mikä on kouluterveydenhuollon 
rooli yläkouluikäisen koulukiusaamiseen puuttumisessa’’ ja ’’mitkä ovat kouluterveydenhuollon 
tehokkaimmat toimintatavat ja –mallit puuttua koulukiusaamiseen’’. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos toteuttaa kouluterveyskyselyn parittomina vuosina koko Suo-
messa. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja nimetöntä. Kouluterveyskyselyn kasvuympä-
ristön turvallisuus osiossa kartoitetaan koulukiusaamista, syrjivää kiusaamista, häirintää ja väki-
valtaa, tapaturmia, oppilaitoksen fyysisiä työoloja sekä päihteiden käyttöä kasvuympäristössä. 
(Terveys ja hyvinvoinnin laitos 2017b). Vuonna 2017 Kouluterveyskyselyyn vastanneista 8. ja 9. 
luokkalaisista 5,8% kertoi joutuneensa koulukiusatuksi vähintään kerran viikossa (Terveys ja 
hyvinvoinnin laitos 2017c). 

Koulukiusaamiseen puuttumiseen on kehitetty erilaisia toimintatapoja ja –malleja, joita 
opinnäytetyössä esitellään. Opinnäytetyössä esitelly toimintatavat ja –mallit perustuvat pääosin 
nuorten kanssa käytäviin keskusteluihin. Näitä keskusteluja käydään yksilöittän sekä ryhmissä. 
Keskusteluiden tavoitteena on selvittää kiusaamistapausta ja saada kiusaaminen loppumaan. 

Kouluterveydenhuollolla on olennainen rooli koulukiusaamisen havaitsemisessa sekä 
ennaltaehkäisyssä. Koulutereydenhoitaja voi olla mukana myös koulukiusaamistapausten 
selvittämisessä itsenäisesti tai osana selvittämisryhmää. 
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INTERVENE SCHOOL BULLING IN HIGHSCHOOL 
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The purpose of this thesis was to find out how to intervene in high school aged children’s school 
bullying. Special attention was given to procedures and operations models designed specifically 
to intervene school bullying in high school aged children. The aim of this thesis was to assemble 
useful information for healthcare professionals, which they can utilize in their work in school 
health services, about primary school aged children’s school bullying and how to intervene it. 

The thesis was carried out as a describing literature review. Information retrieval was executed 
extensively using both printed literature and databases. The databases were used to find proper 
researches and scientific articles.   

National Institute for Health and Welfare implements School Health Promotion study across 
Finland in odd years. Answering the questionnaire is voluntary and unnamed. School Health 
Promotion studys at growth enviroment part is surveyed school bullying, discriminatory bullying, 
harassmenting and violence, accidents, academy’s physical working conditions also the use of 
intoxicants in growth environment. In year 2017 School Health Promotion study respondents to 
the questionnaire 8.- and 9. –graders 5,8% told become school bullied at least once a week. 

There have been developed different kinds of procedures and operations models on how to 
intervene school bullying, which are presented in this thesis. All procedures and operations 
models presented in this thesis are based on conversations with pupils. These conversations 
are held individually and in groups. The point of these conversations is to investigate the 
bullying incident and stop the bullying.  

School health services have an essential role in noticing school bullying, like detecting physical 
marks and mental symptoms. School health nurse can also take part in investigating school 
bullying incidents independently or as a part of a group, gathered to investigate school bullying.  
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1 JOHDANTO 

Kuinka monta kertaa lapsen mieli kestää kohdata toisen lapsen syrjinnän, nimittelyn, 
uhan? Riittääkö lapselle kuulla kerran olevansa tyhmä, lihava, ruma? Pienikin ystävälli-
nen ele ja välittäminen voi auttaa kiusattua jaksamaan eteenpäin. Juuri sinä voit olla 
lapselle se henkilö, jota hän tarvitsee. 
 
Koulukiusaaminen lisää oppilaiden turvattomuuden tunnetta ja on vakava uhka niin 
terveydelle, hyvinvoinnille kuin koulumotivaatiolle. Koulukiusaaminen vaikuttaa koulu-
viihtyvyyteen, koulusuorituksiin sekä aiheuttaa poissaoloja koulusta. (Terveys ja hyvin-
voinnin laitos 2017a.) Perusopetuslain 29§:n sekä ammatillisesta peruskoulutuksesta 
annetun lain 28§:n nojalla oppilaalla ja opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluym-
päristöön. Tämä velvoittaa kuntia, kouluja ja oppilaitoksia huolehtimaan väkivallan ja 
koulukiusaamisen estämisestä. (Perusopetuslaki 1998/ 628; Laki ammatillisesta perus-
koulusta 1998/630.) Nuorisolain (2006/ 72) mukaan nuoria tulisi kuulla heitä koskevissa 
asioissa. 
 
Koulukiusaaminen huomataan yleensä huonosti ja siihen puuttuminen koetaan hanka-
laksi (Kumpulainen 2016). Koulukiusaamiseen puuttumisessa koulun ote ja vahva halu 
vaikuttaa asiaan ovat erittäin oleellisia (Salmivalli 2010).  

Kouluilla on velvollisuus laatia opetussuunnitelman yhteyteen toimintamalli, johon koo-
taan kiusaamisen ehkäisemiseksi ja siihen puuttumiseksi tarkoitetut menettelytavat. 
Toimintamallin tulee antaa konkreettiset toimintaohjeet kiusaamistapauksen käsittelyä 
varten. Koulun aikuisen on hyvä keskustella toimintamallia laadittaessa siitä, mikä on 
kiusaamista ja miksi siihen tulee puuttua. (Salmivalli 2010, 59-60.) 
 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos toteuttaa Kouluterveyskyselyn parittomina vuosina 
koko Suomessa. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja nimetöntä. Kouluterveys-
kyselyn kasvuympäristön turvallisuus osiossa kartoitetaan koulukiusaamista, syrjivää 
kiusaamista, häirintää ja väkivaltaa, tapaturmia, oppilaitoksen fyysisiä työoloja sekä 
päihteiden käyttöä kasvuympäristössä. (Terveys ja hyvinvoinnin laitos 2017b). Vuonna 
2017 Kouluterveyskyselyyn vastanneista 8. ja 9. luokkalaisista 5,8% kertoi joutuneensa 
koulukiusatuksi vähintään kerran viikossa (Terveys ja hyvinvoinnin laitos 2017c). 
 
 
Tässä opinnäytetyössä keskityttiin oppilaiden väliseen koulukiusaamiseen, vaikka kou-
lukiusaamista voi tapahtua myös oppilaan ja opettajan sekä opettajan ja vanhempien 
välillä (Hamarus 2008, 35-44). Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, yläkou-
luikäisten koulukiusaamiseen puuttumista ja kouluterveydenhuollon roolia siinä. Tavoit-
teena on koota tietoa terveydenhoitoalan ammattilaisille. 
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2 KOULUKIUSAAMINEN 

Koulussa kiusaaminen on mahdollisesti yhtä vanha ilmiö kuin itse koulukin. Koulu-

kiusaamisen systemaattinen tutkiminen käynnistyi ensiksi Pohjoismaissa vasta 1960-

luvun lopulla ja myöhemmin muualla Euroopassa ja ympäri maailmaa. Koulukiusaami-

seen puuttumisen kannalta on tärkeää ymmärtää mitä kiusaaminen on (Hamarus 2008, 

12). Perustuslain (1999) mukaan jokaisella ihmisellä on oikeus henkilökohtaiseen kos-

kemattomuuteen ja turvallisuuteen. Nuorta tulee suojella henkiseltä ja ruumiilliselta 

väkivallalta ja välinpitämättömyydeltä sekä koulunkäynnin keskeyttämistä tulee pyrkiä 

ehkäisemään (YK:n yleissopimus lasten oikeuksista 1989, 21). 

Kiusaaminen rakentuu sen varaan mitä yhteisössä arvostetaan tai ei arvosteta. Koulu-

laisten keskuudessa kiusaamisen syyt liittyvät yleensä asioihin, joita ei arvosteta. Näitä 

asioita voivat olla esimerkiksi erilainen ulkonäkö, pukeutuminen, osaamattomuus tai 

maailmankatsomus. Kiusaaja luo näiden ei arvostettavien asioiden avulla kiusatulle 

maineen, että kiusattu on erilainen ja toisarvoinen kuin muut. (Hamarus 2008, 27-29.) 

Syy kiusaamiselle on kuitenkin kiusaajan vallan tavoittelu. Kiusatun avulla kiusaaja 

tavoittelee suosiota ja huomiota sekä pyrkii korottamaan asemaansa muiden keskuu-

dessa. (Hamarus 2008, 13.) Kiusaaminen alkaa testaamisella, jolloin kiusaaja selvittää 

kuinka kiusattu reagoi kiusaamiseen ja miten muut lähtevät siihen mukaan. Kiusaamis-

tilanne tulee usein yllättäen ja jättää kiusatun sanattomaksi. Näin kiusaaja on löytänyt 

itselleen kohteen kiusaamiselle. Hauskanpito liittyy myös usein kiusaamiseen, lisäksi 

se vähentää kiusaamisen vakavuutta ja helpottaa muiden siihen mukaan lähtemistä. 

Yhteisössä, jossa on kiusaamista, esiintyy myös pelkoa, sillä kaikki pelkäävä kiusatuksi 

tulemista, jonka takia muut eivät myöskään uskalla puuttua kiusaamiseen. (Hamarus 

2008, 31-33.) 

2.1 Koulukiusaamisen määritelmä 

Koulukiusaamiselle on paljon erilaisia määritelmiä ja tutkimustulokset riippuvat siitä 

kuinka koulukiusaaminen on määritelty. Koulukiusaaminen luokitellaan tapahtuneeksi, 

kun yksi oppilas joutuu toistuvasti yhden tai useamman muun oppilaan fyysisen, 

psyykkisen tai sosiaalisen toiminnan kohteeksi pystymättä puolustautumaan tai vaikut-

tamaan tapahtumiin (Kumpulainen 2016). Kiusaaminen voi näyttäytyä ulospäin ja olla 
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esimerkiksi tönimistä, haukkumista, ryhmästä eristämistä tai huomaamatonta toimintaa, 

jolla pyritään vahingoittamaan tai loukkaamaan toista (Marttinen & Peura 2010). Yhte-

nä lähtökohtana koulukiusaamisen määrittämiseen voidaan pitää kiusatun omia koke-

muksia (Mannerheimin lastensuojelu –liitto 2017a). Psyykkistä kiusaamista esiintyy 

kouluissa fyysistä kiusaamista enemmän (Marttinen & Peura 2010). 

Koulukiusaamisessa on aina kyse keskinäisistä valta- ja voimasuhteista. Kiusaaja on 

joku, jota vastaan kiusatun on vaikea puolustautua, eli kiusattu on jollain tapaa hei-

kompi kiusaajaan verrattuna.  Epätasaväkisyys voi olla fyysistä, henkistä tai sosiaalista. 

Fyysisellä epätasaväkisyydellä tarkoitetaan sitä, että kiusaaja on fyysisesti vahvempi 

tai isompi kuin kiusattu. Kiusattu voi myös olla jollain tapaa henkisesti alakynnessä, 

esimerkiksi hiljainen, epävarma ta pelokas ja kiusaaja taas äänekäs, sanavalmiimpi tai 

manipuloiva, tällöin puhutaan henkisestä epätasaväkisyydestä. Sosiaalisella epätasa-

väkisyydellä tarkoitetaan, että kiusaajalla on esimerkiksi enemmän kavereita, kun taas 

kiusatulla ei välttämättä ole yhtään kaveria. Kiusaaminen voi jatkua alakoulusta yläkou-

luun saakka. Koulukiusaamisen tahallisuus ilmenee sillä, että tekojen on tarkoitus to-

della loukata tai aiheuttaa harmia ja pahaa mieltä. (Salmivalli 2003, 12-13; Hamarus 

2008, 12.) Nyrkkisääntönä voidaan pitää, ettei koulukiusaaminen ole hetkellisiä eikä 

niiden kohteeksi joudu jatkuvasti sama oppilas, toisin kuin riidoissa ja erimielisyyksissä 

(Mannerheimin lastensuojelu -liitto 2017b). 

2.2 Koulukiusaamisen roolit 

Koulukiusaamisessa on monia erirooleja, joissa nuoret voivat kiusaamistilanteissa toi-

mia (Lindgren 2006; Mäkinen & Peltola 2009). Roolijako kiusaajan ja kiusatun välillä on 

kiusaamistilanteissa selvä. Kiusaajana toimii alistaja ja kiusattuna alistettu. Usein alis-

tajana tai nöyryyttäjänä voi toimia useita oppilaita tai jopa koko luokka. (Hamarus 2006, 

108-110.) Salmivalli toteaa tutkimuksessaan (1998), että koulukiusaaminen on ryh-

mäilmiö. Tämä tarkoittaa sitä, ettei kiusaaminen koske ainoastaan kiusaajaa ja kiusat-

tua. Toisin sanoen kiusaaminen tapahtuu läsnä olevassa oppilasyhteisössä. Salmivalli 

onkin eritellyt kiusaamisprosessissa mukanaolevia erilaisia rooleja. Näitä rooleja ovat 

kiusaajan ja kiusatun lisäksi niin sanotut apurit, kiusaajan vahvistajat, kiusaajan puolus-

tajat sekä ulkopuoliset. (Salmivalli 1998, 46-47.) 
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Salmivallin ( 2010, 42-44) mukaan kiusaamistilanteissa eri roolit ovat kiusattu, kiusaaja 

ja sivustaseuraaja. Sivustaseuraajiksi Salmivalli (2010, 44) sekä Mäkinen ja Peltola 

(2009, 20) ovat nimenneet apurin, kannustajan, puolustajan sekä hiljaisen hyväksyjän. 

Kiusatulla nuorella on usein huono itsetunto eikä hän pidä itseään yhtä älykkäänä ja 

viehättävänä kuin muita. Kiusatut ovat usein myös hiljaisempia ja kärsivät ahdistukses-

ta. Kiusattujen on havaittu olevan myös fyysisesti ikätovereitaan heikompia. (Salmivalli 

1998, 52, 68, 100-101.) Oppilasryhmän sosiaalista rakennetta tarkkailemalla voidaan 

tunnistaa kuka jää jatkuvasti ryhmän ulkopuolelle. Kiusattu on yksinäinen ja syrjäänve-

täytyvä, eivätkö muut oppilaat ole mielellään hänen seurassa. (Lindgren 2006, 76.) 

Kiusattu on oppilas, joka joutuu kiusaamisen kohteeksi toistuvasti ja järjestelmällisesti. 

Kiusattu oppilas voi erottua joukosta esimerkiksi pukeutumisen, puhetavan tai ulkoisen 

olemuksen vuoksi. Kiusattu erottuu usein muusta ryhmästä heikompana tai arempana 

oppilaana, jolloin kiusaajan on helpompi valita hänet uhrikseen. Kiusatulla oppilaalla on 

usein vähän tai ei lainkaan kavereita.  

Kiusaaja on kiusaamistilanteen johtaja. Kiusaaja on jollain tapaa vahvempi kuin kiusat-

tu. Epätasaväkisyys on ominaista osapuolten välillä. Epätasaväkisyyttä voi olla esimer-

kiksi ikäero, voimasuhteet fyysisissä ominaisuuksissa tai tukijoukkojen lukumäärä. Kiu-

saaja käyttää valtaansa tai voimaansa väärin systemaattisesti ja toistuvasti. (Salmivalli 

2003, 11.) Taitava kiusaaja kiusaa selän takana ja opettajat saattavatkin pitää kiusaa-

jaa viattomana ja kilttinä (Lindgren 2006, 80). Kiusaajat ovat yleensä suosittuja, itse-

varmoja ja fyysisesti voimakkaita. Heille väkivaltainen ja impulsiivinen käyttäytyminen 

on tyypillistä. (Salmivalli 1998, 46-47) 

Sivustaseuraajat ovat kiusaamistilanteista sivustaseuraavia oppilaita. Salmivalli 

(2010, 42-43) määrittelee sivustaseuraajat kiusaajan apureihin, kannustajiin, kiusatun 

puolustajiin sekä hiljaisiin hyväksyjiin. Apurit ovat ei-aloitteellisia, kiusaajan käskyjen 

tottelevia ja usein varsinaisen kiusaamisen suorittavia. Kiusaamalla apurit saavat vah-

vistusta omalle, usein epävarmalle minäkuvalle. Kannustaja  antaa kiusaajalle positii-

vista kiusaajan toiminnasta. Kannustaja hyväksyy kiusaamisen positiivisen palautteen 

avulla, mikä mahdollistaa kiusaamisen jatkuvuuden. Puolustajat tukevat ja asettuvat 

kiusatun puolelle sekä toimivat kiusaamisen lopettamiseksi. He saattavat tukea kiusat-

tua konkreettisesti monilla tavoin. Hiljaiset hyväksyjät eivät osallistu kiusaamiseen 

eivätkä ole huomaavinaan tilannetta. Hiljainen hyväksyjä usein siirtyy kauemmaksi kiu-

saamistilanteesta. (Salmivalli 2010, 43.) 
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Kiusaaja-uhrit ovat sekä kiusaamisen kohteita, että aktiivisia kiusaajia. Kiusaaja-uhrit 

ovat varmoja ja vahvoja, toisin kuin kiusatut. Tämän vuoksi syntyy ristiriita ryhmädy-

naamisessa asemassa, mikä vaikuttaa siihen, että kiusaaja-uhri on yleensä ryhmänsä 

epäsuosituin jäsen. 

Ulkopuoliset pysyttäytyvät ulkopuolisina kiusaamisprosessiin nähden. (Salmivalli 

1998) Noin 60-70 prosenttia koululaisista kuuluu ulkopuolisiin, eikä siis ole mukana 

kiusaamisessa. Ulkopuoliset ovat suuri voimavara koulukiusaamisen muuttamisessa 

ryhmän sallivasta mielipiteestä kielteiseksi. (Harjunkoski & Harjunkoski 1994, 21.) 

2.3 Kiusaamista koskevat lait ja säädökset 

YK:n määrittämiin ihmisoikeuksiin ja lapsen oikeuksien julistukseen sisältyy kiusaamat-

tomuuden suoja. Jokaisella oppilaalla on lain antama suoja koulukiusaamista vastaan. 

Perusopetuslain 29§ mukaan jokaisella koululaisella tulee olla oikeus turvalliseen ja 

terveelliseen opiskeluympäristöön. Perusopetuslain säännökset asettavat koulutuksen 

järjestäjille velvollisuuden toimia niin, että laki toteutuu. Oikeus turvalliseen opiskelu-

ympäristöön kattaa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen turvallisuuden. Säännösten mu-

kaan koulutuksen järjestäjän tulee myös laatia suunnitelma oppilaiden suojaamiseksi 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä ja ennen kaikkea valvoa, että tämä toteutuu. 

Opetuksen järjestäjän tulee hyväksyä järjestyssäännöt, joilla edistetään koulun sisäistä 

järjestystä, kouluyhteisön turvallisuutta ja opiskelun esteetöntä sujumista. (Hamarus 

2008, 19-20)  

Oppilaita voidaan rangaista tai ojentaa, jos hän rikkoo koulun järjestystä tai käyttäytyy 

epäasiallisesti. Oppilas voidaan määrätä jälki-istuntoon tai poistaa luokasta. Myös kir-

jallista varoitusta ja oppilaan määräaikaista erottamista voidaan käyttää rangaistuskei-

noina. (Hamarus 2008, 22-23.) 

2.4 Koulukiusaamisen vaikutukset 

Mitä vakavampaa ja pidempään kiusaaminen kestää, sitä todennäköisemmin sillä on 

vaikutuksia vielä tulevaisuudessa (Kumpulainen 2016). Koulukiusaaminen vaikuttaa 

koulun turvallisuuteen ja viihtyvyyteen heikentävästi. Koulukiusaaminen vaikeuttaa 

myös oppimista, mikä heikentää koulumenestystä. Koulunkäynnistä tulee usein kiusa-
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tuille ahdistavaa ja hänelle alkaa kertyä paljon poissaoloja koulusta. (Hamarus 2008, 

76.) Nuoren fyysinen ja psyykkinen hyvinvointi vaarantuu, jos kiusaamiseen ei puututa 

(Salmivalli  ja Kirves  2016, 135). 

Kiusaaminen voi aiheuttaa erilaisia psyykkisiä ongelmia, kuten masennusta, sosiaalista 

ahdistuneisuutta, huonoa itsetuntua, kielteistä minäkuvaa, itsetuho-ajatuksia, yksinäi-

syyttä ja luottamusongelmia. Nämä saattavat vaikuttaa kiusattuun vielä aikuisiällä. 

(Salmivalli ja Kirves 2016, 135.) Masentuneisuutta esiintyy kaikissa ikäryhmissä ja kai-

kenlaisen kiusaamisen yhteydessä sekä tytöillä, että pojilla (Salmivalli 2010, 26). Kiu-

sattu saattaa muuttua surulliseksi, hiljaiseksi, vetäytyväksi, araksi ja epävarmaksi (Mä-

kinen & Peltola 2009, 60; Lehtimäki & Myllymäki 2000, 25). Moni koulukiusattu kärsii 

myös muun muassa paniikkihäiriöstä ja unettomuudesta (Teräväinen 2008, 93).  

Salmivallin mukaan kiusaaminen on erittäin traumatisoitava, sillä kiusaaminen on pysy-

vä tilanne, joka usein kiusattujen kohdalla jatkuu kouluvuodesta toiseen ja kiusaaminen 

on kokonaisvaltainen ’’ihmisarvon menetys’’ vertaisryhmässä eikä se ole irrallaan 

muusta luokan sosiaalisesta elämästä. Kiusattu saattaa olla epäsuosittu oppilas, ensik-

si kiusaajien ja lopuksi koko ryhmän mielestä. Kiusaamisen jatkuessa kuva kiusatusta 

muuttuu koko ajan ryhmässä kielteisemmäksi, erilaisemmaksi ja vähäarvoisemmaksi. 

Kiusatun voidaan jopa ajatella ansaitsevan kiusaamisen. Torjutun nuoren käyttäytymi-

nen mielletään aina kielteiseksi ja ajatellaan hänen esimerkiksi epäonnistumisensa 

johtuvan hänestä itsestään. (Salmivalli 2003, 19; Salmivalli 2010, 25.) Kiusaaminen voi 

opiskeluun liittyvien tekijöiden kautta kiusatun ammatin valintaan. Kiusattu saattaa väl-

tellä niitä valinnaisia aineita, joihin kiusaaja osallistuu. Kiusattu voi myös keskittyä opis-

keluun erittäin tiiviisti ja näin koulumenestyksestä tulee hänelle ainoa väylä tulla näky-

väksi. (Hamarus 2008, 78-79.) Kiusatuilla nuorilla esiintyy usein ongelmia kaverisuh-

teissa ja heillä on vähän myönteisiä kokemuksia vuorovaikutuksesta toisten lasten 

kanssa, siksi kiusatulle syntyy helposti kielteinen käsitys itsestään sekä muista ihmisis-

tä (Salmivalli ja Kirves 2016, 135). Kiusaamisen vaikutuksia lieventää, jos kiusatulla on 

edes yksi ystävä, jonka seurassa hän kokee olonsa hyväksytyksi. Kodin tuki ja turva 

suojaavat myös kiusatuksi joutunutta. (Salmivalli 2010, 29-30.) 

Koulukiusaamisen fyysisiä seurauksia ovat esimerkiksi tappelusta johtuvat mustelmat 

tai ruhjeet (Mäkinen & Peltola 2009, 60). Yleisiä somaattisia oireita ovat päänsärky, 

selkä- ja vatsakivut. Yleisiä oireita ovat myös väsymys, niska- tai hartiakivut. (Haapasa-

lo 2007, 29-30.) Yhteys kroonisiin somaattisiin sairauksiin kuten astmaan, allergiaa ja 

epilepsiaan on löydetty koulukiusatuilla nuorilla (Luukkonen 2010 84). 



12 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Julia Rantala 

Kiusaamisen vaikutuksista on monia tutkimuksia. Kiusatuksi joutuneet kokevat olevan-

sa masentuneita, vähemmän älykkäitä ja puoleensavetäviä. He kokevat myös alem-

piarvoisuuden tunnetta. (Björkqvist, Ekman & Lagerspetz 1982, 23, 307-3013.) Kaltiala- 

Heino ym. (2000) tuo esille nuorten sekä kiusattujen että kiusaajien suuremman riskin 

sairastua masennukseen ja tehdä itsemurhan. Psykiatrin interventiota tulisikin harkita 

niin kiusatulle kuin kiusaajallekin. Jos kiusaajan toimintaan ei puututa, kiusaaja saattaa 

jatkaa aggressiivista ja alistavaa käyttäytymistään muita kohtaan myös myöhemmin 

elämässään. Tutkimusten mukaan kiusaajat ajautuvat usein rikollisuuden pariin. (Sal-

mivalli 2010, 30.) 

Kiusaamisen välittömiä vaikutuksia on tutkittu usein samanaikaisesti, joka ei mahdollis-

ta päätellä syy-seuraussuhteita. Emme siis tiedä valikoituiko kiusatuiksi sellaiset nuo-

ret, joiden itsetunto oli jo ennestään huono tai jotka olivat jo valmiiksi masentuneita vai 

aiheuttiko kiusatuksi tuleminen masentuneisuutta tai huonoa itsetuntoa. Kuitenkin on 

tutkittu kiusatuksi tulemista ja psykososiaalisia ongelmia kahtena eri ajankohtana ja 

selvitetty vaikuttavatko aiemmat psykososiaaliset ongelmat kiusatuksi tulemiseen. Ny-

kytiedon mukaan monet ongelmat johtuvat kiusatuksi joutumisesta. Syy-seuraussuhde 

ei ole kuitenkaan ainoastaan yhdensuuntainen, vaan nuoren riskiä joutua kiusatuksi 

lisäävät tietyt psykososiaaliset ongelmat kuten huono itsetunto. Kiusatuksi joutumisen 

myötä nämä ongelmat lisääntyvät entisestään. Kiusaamisen esto on tutkimusten mu-

kaan yhteydessä kiusaamisen aiheuttamiin negatiivisiin vaikutuksiin. (Salmivalli 2010, 

26-28.) 

Koulukiusaaminen vaikuttaa kiusatun ja kiusaajan lisäksi myös yhteisöön, jossa kiu-

saamista tapahtuu. Ne syyt, jonka vuoksi yhteisössä kiusataan, muodostuvat sellaisiksi 

ominaisuuksiksi, joita koko yhteisö välttää. Kiusatun ominaisuuden vastakohdasta tulee 

yhteisössä tavoiteltu ja arvostettu ominaisuus. Kiusaaminen tuottaa ja vahvistaa yhtei-

sön kulttuurisesti arvostamia seikkoja, joita yhteisön jäsenet ovat pakotettu tavoittele-

maan. Esimerkiksi hyvästä koulumenestyksestä kiusaaminen aiheuttaa yhteisössä sen, 

että oppilaat alkavat peitellä omaa kouluosaamistaan. Näin kiusaaminen vaikuttaa ne-

gatiivisesti myös koulun tavoitteisiin. (Hamarus 2008, 75-76; Hamarus 2006, 206.)  

Yhteisön tasolla kiusaamiseen puuttuminen muovaa nuoren kuvaa oikeudenmukaisuu-

desta. Tilanteita selvittelevän aikuisen on kuultava molempia osapuolia, oltava tasa-

puolinen ja neutraali, eikä hänellä saa olla ennakkoasenteita oppilaita kohtaan. (Hama-

rus 2008, 77.) Yhteisön jäsenissä syntyy kollektiivista syyllisyyttä, jos kiusaamiseen ei 

puututa. Oppilaat, jotka osallistuvat kiusaamiseen kokevat usein syyllisyyttä. Myös op-
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pilas, joka näkee kiusaamista, mutta ei puutu tähän, kokee syyllisyyttä. Kiusaaminen 

siis vaikuttaa koko yhteisöön. (Hamarus 2006, 205.)  

2.5 Koulukiusaamiseen puuttuminen 

Perusopetuslain 29§:n mukaan jokaisella oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluym-

päristöön ja oppilaita on suojattava väkivallalta, häirinnältä ja kiusaamiselta (Perusope-

tuslaki 477/2003). Kiusaamisen kierre tulee katkaista. Nollatoleranssi kiusaamisen suh-

teen tulee säilyä koko koulukäyntiajan. Kiusaamiseen puuttumisessa tulisi keskittyä 

kiusaamistilanteiden käsittelyn lisäksi myös kiusaamisen syihin. (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö 2012, 26.)  

Vuoden 2016 Kouluterveyskyselyn mukaan 8.-9 –luokkalaisista oppilaista 52,8% oli 

sitä mieltä, että koulukiusaamisesta kertomisen jälkeen kiusaaminen loppui tai väheni. 

Oppilaista 29,1% koki kuitenkin kertomisen jälkeen kiusaamisen jatkuneen tai pahen-

tuneen. (Kouluterveyskysely 2017.) Kiusaamiseen puuttuminen on tärkeä viesti etenkin 

niille nuorille, jotka eivät osallistu aktiiviseen kiusaamiseen. Puuttuminen kertoo nuoril-

le, että jokainen ihminen ansaitsee kunnioittavan kohtelun. Lisäksi se kertoo jokisen 

vastuusta toisia ihmisiä kohtaan, vaikka henkilökohtainen mielipide olisi toisesta millai-

nen tahansa. Kiusaamiseen puuttuminen on tehokkainta siellä missä kiusaamista ta-

pahtuu ja missä nuoria kokoontuu. Koulukiusaamiseen voi puuttua oppilas itse, van-

hemmat ja koulun henkilökunta. (Salmivalli 2010, 30, 37.) 

Kouluilla on velvollisuus laatia opetussuunnitelman yhteyteen toimintamalli, jossa tulee 

esille, kuinka kiusaamisen esiintymistä seurataan koulussa ja miten sitä ehkäistään. 

Toimintamallissa on ilmaistu tarkasti, miten kiusaamiseen puututaan, kuka siihen puut-

tuu ja mitä tehdään, jos koulukiusaaminen ei lopu. (Sosiaali- ja terveysministeriö & Sta-

kes 2002, 62.) 

Hamaruksen (2006) tutkimuksessa käy ilmi, että oppilaiden ja opettajien käsitys kiu-

saamisesta on erilainen. Kiusaajan vallan tai sosiaalisen aseman tavoittelu ryhmässä 

ei anna näyttäydy opettajien silmissä kiusaamisena, vaan vuorovaikutussuhteiden sar-

jana. Oppilaiden oma kokemus tilanteesta on päinvastainen. Oppilaat näkivät tilanteet 

eritavoin ja ymmärsivät kiusaajan tavoittelevan toiminnallaan valtaa luokkayhteisössä. 

Kiusaamisen jatkumiseen vaikuttaa se, miten kiusaamista sivustaseuraavat oppilaat 

reagoivat tilanteeseen (Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 63; Salmivalli 
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2010, 25-26). Sekä Mäkinen ja Peltola (2009. 19, 79-80, 82) että Hamarus (2008, 78) 

ovat tutkimuksissaan selvittäneet, että suurin osa oppilaista ovat tietoisia luokassa ta-

pahtuvasta kiusaamisesta, mutta he eivät usein puutu siihen. Usein sivustaseuraajat 

haluaisivat puuttua kiusaamiseen, mutta eivät uskalla sillä he pelkäävät itse tulevansa 

kiusatuksi. Jos kiusaamiseen ei puututa, kiusaamista sivustaseuranneet oppivat, että 

epäoikeudenmukainen kohtelu on toisten kohdalla oikein ja toisten ei. Jos kiusattu on 

sukulainen tai tuttu, kiusaamiseen puututaan herkemmin. Oman kaverin puolustaminen 

on tuonut eniten helpotusta kiusaamiseen ja sen pitkäaikaiseen jatkumiseen (Peura, 

Pelkonen & Kirves 2009). Lindgrenin (2006) mukaan oppilaiden puuttuminen kiusaami-

seen on suhteellisen hyödyntämätön voimavara. Kouluyhteisössä täytyisi aktivoidaan 

sivustaseuraajat ottamaan kiusatut oppilaat samaan ryhmään. Näin oppilaat itse osoit-

taisi puolustusta kiusaamista kohtaan. Kun kiusaamisryhmän ulkopuolelta tulee puolus-

tajia, kiusaaminen todennäköisesti vähenee. Kiusatun puolustamista ja kiusaamiseen 

puuttumista vaikeuttaa oppilaiden pelko siitä, että kiusaaminen siirtyy itseen. 

Kouluterveydenhuollon toimia käytetään kiusaamistapauksien selvittämisessä silloin 

kun muut keinot eivät ole kiusaamisen vähentämiseksi, lopettamiseksi tai ennalta eh-

käisemiseksi tehonneet. Kouluterveyshuolto osallistuu koulukiusaamisen selvittelyyn 

etenkin silloin, kun nuoren riski sairastua mielenterveysongelmiin kiusaamisen seura-

uksena kasvaa. Koulu voi asettaa erillisen kiusaamista selvittävän tiimin kiusaamista-

pausten selvittämiseksi. Tiimin tehtävänä on etenkin kouluyhteisön turvallisuuden edis-

täminen ja suvaitsevaisuuden rakentaminen sekä mielenterveyden ja terveyttä suojaa-

van kasvu- ja oppimisympäristön ylläpitäminen. Yksittäisen oppilaan asioita käsitellään 

työryhmässä oppilaan ja hänen vanhempiensa kanssa. Kotiongelmat, käytöshäiriöt, 

oppimisvaikeudet, poissaolot ja kiusaaminen ovat yleisimpiä työryhmässä käsiteltäviä 

asioita. (Sosiaali- ja terveysministeriö ja Stakes 2002, 62, 21.) 

Perusopetuslaissa (477/2003) koulun ja vanhempien yhteistyö on noussut tärkeäksi 

osa-alueeksi, jota olisi kehitettävä vastaamaan nykyajan vaatimuksia. Koulussa tapah-

tuvista asioista tiedottaminen kotiin, myös epämiellyttävissä asioissa, on erittäin tärke-

ää. Yhteistyö korostuu nuorten kouluyhteisössä esille tulevissa ongelmissa, joita voivat 

olla kiusaamistapausten selvittely, poissaolot ja koulumenestys. Yhteistyötavoitteet on 

määritelty myös opetussuunnitelmassa. Vanhempien ja oppilaan kanssa tehtävää yh-

teistyötä on myös laajennettu muihin nuoren hyvinvoinnin ammattilaisiin, joita ovat esi-

merkiksi oppilashuollonohjaaja, koulukuraattori, lastensuojeluviranomainen ja koulu-

psykologi. (Kouluterveydenhuolto 2002, 22-23.) 



15 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Julia Rantala 

3 KOULUTERVEYDENHUOLTO 

Kouluterveydenhuoltoa ja siihen liittyviä suunnitelmia säätelee 1.8.2014 voimaan tullut 

oppilas- ja opiskelijalaki (1287/2013). Kouluterveydenhuollon kehittämisestä, seuran-

nasta, kuntien ohjauksesta sekä kouluterveydenhuollon kehittämisverkoston ylläpidosta 

vastaa Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Se järjestää myös vuosittain kouluterveys-

kyselyn, jolla kootaan tietoa oppilaiden elinoloista, kouluoloista, terveystottumuksista, 

terveydestä ja oppilas sekä opiskelijahuollosta. Sosiaali- ja terveydenhuollon lupa- ja 

valvontavirasto sekä aluehallintovirastot valvovat kouluterveydenhuollon toteutumista. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) 

Kouluterveydenhuollon tehtävänä on oppilaan kasvun ja kehityksen sekä terveyden ja 

hyvinvoinnin edistäminen. Myös vanhempien ja huoltajien kasvatustyön tukeminen osa 

kouluterveydenhuollon tehtäviä. Lisäksi tehtäviin kuuluu kouluympäristön terveellisyy-

den, hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistäminen ja seuranta. Myös oppilaiden suun ter-

veydenhuolto on osa kouluterveydenhuollon palveluita. Kouluterveydenhuoltoon kuuluu 

oppilaan erityisen tuen tai tutkimusten tarpeen tunnistaminen ja tukeminen, pitkäaikai-

sesti sairaan lapsen omahoidon tukeminen sekä jatkotutkimuksiin ja –hoitoihin ohjaa-

minen. Kouluterveydenhuollon on myös tarjottava tarpeelliset erikoistutkimukset oppi-

laiden terveystilan toteamista varten. Työelämään tutustumisen aikainen terveyden-

huolto kuuluu myös kouluterveydenhuollon piiriin. (Terveydenhuoltolaki 1326/2010.) 

Kouluterveydenhuollon tavoitteena on edistää kouluyhteisön hyvinvointia, oppilaiden 

terveyttä sekä tukea terveellistä kasvua ja kehitystä. Tehtävänä on myös valvoa koulun 

terveydellisiä  ja turvallisia oloja. Kouluterveydenhuoltoa säätelee kansanterveyslaki ja 

ohjaa Kouluterveydenhuollon opas (2002) sekä Kouluterveydenhuollon laatusuosituk-

set (2004). Samalla nämä ohjeistavat kunnan päättäjiä ja viranhaltijoita suunnittele-

maan, resursoimaan sekä kehittämään kouluterveydenhuoltoa. (Terveydenhoitajan 

osaaminen, 373) 

Terveydenhuoltolaissa (1326/2010) säädetään kouluterveydenhuollon toiminnasta ja 

sen laajuudesta sekä lastensuojelulaissa (417/2007) määritetään, että lasten ja nuorten 

koulunkäynti on tarvittaessa tuettava. Kunnan on järjestettävä koulukuraattorin- ja kou-

lupsykologin palvelut niitä tarvitseville. Palvelut on tarkoitettu oppilaiden kehitykseen 

liittyvien psyykkisten vaikeuksien ehkäisyyn ja poistamiseen sekä oppilaiden ohjaami-

seksi ja tueksi näissä asioissa. Palveluiden tavoitteena on koulun ja kodinvälinen yh-
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teistyö ja sen edistäminen esimerkiksi kiusaamistapauksissa. (Lastensuojelulaki 

417/2007.)  

Kouluterveydenhuollon henkilöstöön kuuluu kouluterveydenhoitajat sekä koululääkärit, 

jotka toimivat työpareina kouluissa. Heillä on yhteiset potilasasiakirjat sekä yhteinen 

asiakaskunta. Terveydenhoitajan ja lääkärin yhteistyö vaatii onnistuakseen toisen työn 

tuntemusta ja jatkuvuutta. Joustavaan yhteistyöhön tarvitaan myös etukäteissuunnitte-

lua sekä yhdessä sovittuja toimintatapoja. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2012.) 

Kouluterveydenhuollon tehtävänä on suorittaa laajoja terveystarkastuksia peruskoulun 

aikana kolme kertaa, ensimmäisellä, viidennellä ja kahdeksannella vuosiluokalla (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2014). Näiden terveystarkastusten avulla voidaan selvit-

tää koko perheen terveyttä ja hyvinvointia. Tarkoituksena on tunnistaa varhaisessa 

vaiheessa mahdolliset tuen tarpeet sekä vahvistaa vanhempien tukea (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2017).  Näissä terveystarkastuksissa arvioidaan oppilaan psykososiaa-

lista ja fyysistä terveydentilaa monipuolisesti suhteessa hänen ikään ja kehitysvaihee-

seen. Näin kouluterveydenhuollon henkilöstö pyrkii löytämään mahdolliset sairaudet ja 

terveyttä sekä hyvinvointia uhkaavat tekijät. Laajoihin terveystarkastuksiin sisältyy 

myös vanhempien haastattelu ja opettajan arvio oppilaan selviytymisestä koulussa. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2014.) Laajoissa terveystarkastuksissa kysytään op-

pilaalta, vanhemmalta sekä opettajalta koulukiusaamisesta (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2017d). 

Kouluterveydenhuollossa tavataan oppilaita myös yksilöllisen tarpeen mukaan. Tärkeä 

kouluterveydenhuollon työmuoto onkin avoimet vastaanotot, joihin oppilaat voivat saa-

pua aikaa varaamatta, joka laskee kynnystä hakeutua keskustelemaan terveydenhoita-

jan kanssa mieltä vaivaavista asioista. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2014.) Koulu-

terveydenhuolto on maksutonta ja pääsääntöisesti saatavilla koulupäivien aikana kou-

lulta tai sen läheisyydestä (Sosiaali -ja terveysministeriö 2017). 

3.1 Yläkouluikäisen kehitys 

Yläkouluikäisellä ja yläkoululaisella tarkoitetaan peruskoulun 7. -9. –luokkalaisia nuoria, 

jotka ovat iältään 13. – 16. –vuotiaita (Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes, 15). Nuo-

relle hyväksytyksi tuleminen on tärkeää ja kaveripiiri usein vaikuttaa voimakkaasti nuo-

reen. Nuori joutuu tekemään useita tärkeitä päätöksiä ja valintoja, kuten kuinka suhtau-
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tua päihteisiin ja niiden kokeiluun. Myös ulkonäköön liittyvät asiat mietityttävät ja jopa 

ahdistavat nuorta. (Hietala, Kaltiainen, Metsärinne & Vanhala 2010, 43-44.)  

Nuori kasvaa yläkoulun aikana fyysisesti, psyykkisesti sekä sosiaalisesti. Ikätoverit ovat 

tärkeitä nuoren kehityksen kannalta, sillä nuori alkaa kehittää omaa identiteettiään. 

(Aalberg & Siimes 2007, 68-69.) Sosiaaliseen kehitykseen vaikuttavat koulu, koti, kave-

rit, media ja koko ympäröivä yhteiskunta. Nuoruuden kehitystehtäviä ovat olemuksen 

muuttuminen ja oman ulkomuodon hyväksyminen, seksuaalinen virittäytyminen, samal-

la seurusteluun ja parisuhteeseen valmistautuminen sekä vanhemmista irrottautuminen 

ja ikätovereihin liittyminen. (Väestöliitto 2011.) Ryhmään kuuluminen on tärkeä vaihe 

yläkouluikäisen kehityksen kannalta, sillä minuuden rakentamisessa ikätoverit korvaa-

vat vanhemmat. (Aalberg & Siimes 2007, 71.) Kaveriporukkaan kuuluminen tarjoaa 

nuorelle ajanvietettä, yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä palkitsee nuoren minää. Ryh-

mässä nuori oppii kompromissien tekemiseen, oman paikan ottamiseen sekä yhdessä 

toimimiseen. Sosiaalisen verkoston kautta nuori oppii paljon itsestään ja ominaisuuk-

sistaan sekä luo omaa minäkuvaansa. (Salmivalli 2008, 32-33) Ryhmäytyminen on 

nuoren kehityksen kannalta välttämätön, sillä nuoret ovat itsevarmempia ryhmässä 

kuin itsekseen. Nuoret ottavat ryhmässä ikään kuin jaetun identiteetin ja luopuvat 

omasta yksilöllisyydestä. (Aalberg & Siimes 2007, 71-73.) 

Nuorten ryhmän jäseniä yhdistää samankaltaisuus. Ajatuksiltaan, pukeutumisella sekä 

mielipiteillä poikkeava henkilö jätetään ryhmän ulkopuolelle. Nuoren jäädessä ulkopuo-

lelle hänen psyykkinen kehitys häiriintyy. (Aalberg & Siimes 2007, 71-73.) Ryhmän 

ulkopuolella oleva nuori jää helposti ilman positiivisia yhdessäolon kokemuksia. Tämä 

vaikuttaa nuoren itsearvostukseen ja minäkuvaan sekä sosiaalisten taitojen kehittymi-

seen. (Salmivalli & Kirves 2011, 133.)  

Nuori on yksinäinen, kun yksin olo ei ole hänen oma valinta. Nuoren yksinäisyyden 

kokemus voi vaikuttaa nuoreen niin, että hän tuntee itsensä arvottomaksi tai ei-

toivotuksi. (Väestöliitto 2011.) Nuoresta voi tuntua, ettei häntä kuunnella tai ymmärretä 

kotonakaan. Keskusteluyhteyden säilymisen vanhempien ja nuoren välillä koko nuo-

ruuden kehitysvaiheen aikana pystyy kompensoimaan vertaisryhmän tuottamia ikäviä 

kokemuksia. (Salmivalli 2010, 29.)  

Nuoruusiän kehityksen muutoksiin liittyy voimakkaita tunteita, jopa ristiriitoja. Nuoruu-

teen kuuluvat kokeilut ja epävarmuus kehittävät nuorta ja kasvattavat aikuisuuteen. 

Nuoren kaveripiirit laajenevat ja tulevat tärkeämmiksi sekä voivat vaikuttaa nuoren te-
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kemiin päätöksiin. Turvallista itsenäistymistä tukevat vanhempien asettamat rajat. (Hie-

tala ym. 2010, 44.)  

3.2 Kouluyhteisö yläkouluikäisen elämässä 

Koulu ja luokka muodostaa nuorelle yhteisön, jossa hän voi kehittää identiteettiään 

sosiaalisessa verkostossa. Nuoret tuovat yhteisöön oman persoonallisuutensa sekä 

kulttuurinsa. Jokaisen nuoren taustalla on esimerkiksi perhe, uskonnollisuus tai ajatte-

lumalli, joka vaikuttaa yhteisön muodostumiseen. (Hamarus 2006, 94.) Kouluyhteisö 

voi parhaimmillaan kannustaa ja tukea nuorta mutta pahimmillaan se voi haavoittaa tai 

vaurioittaa nuorta. Nuoren minäkuvan kehitykseen vaikuttavat sosiaaliset kokemukset 

ja muilta ihmisiltä saadut palautteet. Koulu on tärkeässä asemassa nuoren identiteetin 

kehittymisessä. Ryhmän syrjinnäksi joutuminen on heikentävä kokemus nuoren itse-

tunnolle. (Sosiaali -ja terveysministeriö ja Stakes 15, 23, 51.) Erilaiset pelot ja turvatto-

muus kouluyhteisössä ovat haavoittavia nuoren mielenterveydelle. (Jokelainen ym. 

2009, 26.) 

Normit ovat sääntöjä, jotka määrittävät kuinka kouluyhteisössä toimitaan. Normit voivat 

olla virallisia ja epävirallisia. Virallisilla normeilla määritellään koulun toimintaa ja näiden 

normien mukaan koulun kaiken toiminnan tulisi tapahtua. Virallisia normeja ovat esi-

merkiksi opetussuunnitelma ja koulun järjestyssäännöt. Epäviralliset normit tarkoittavat 

oppilaiden välisten sosiaalisten sääntöjen ja niihin liittyvien vuorovaikutusmallien mu-

kaan toimimista. Epäviralliset normit muodostuvat sosiaalisten sääntöjen, vuorovaiku-

tuksen ja oppilaiden kulttuurin mukaan (Hamarus 2006, 118-119.) Epäviralliset normit 

kouluyhteisössä ovat usein kiusaamista edistäviä tekijöitä (Salmivalli 2010, 43). 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA OHJAAVAT 
KYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, millaista tietoa on saatavilla yläkouluikäisten 

koulukiusaamisesta sekä siihen puuttumisesta. Erityisesti kiinnitetään huomiota toimin-

tatapoihin ja -malleihin, joita on kehitetty yläkouluikäisten koulukiusaamiseen puuttumi-

seen. 

Tavoitteena opinnäytetyössä oli koota yhteen terveydenhuoltoalan ammattilaisille tietoa 

yläkouluikäisten koulukiusaamisesta sekä siihen puuttumisesta, jota he voivat hyödyn-

tää työssään kouluterveydenhuollossa.  

Opinnäytetyöllä haettiin vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

1. Mikä on kouluterveydenhuollon rooli yläkouluikäisen koulukiusaamiseen puut-

tumisessa? 

2. Mitkä ovat kouluterveydenhuollon tehokkaimmat toimintatavat ja -mallit puuttua 

koulukiusaamiseen? 
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5 AINEISTO JA MENETELMÄT 

5.1 Menetelmä 

Opinnäytetyön tekeminen alkoi ajankohtaisen aiheen valinnalla ja sen rajaamisella. 

Opinnäytetyön toteuttamismenetelmäksi valittiin kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsa-

uksella kartoitetaan sitä, millaista tarkasteltavasta ilmiöstä jo tiedetään. Usein kirjalli-

suuskatsauksella haetaan vastausta tutkimusongelmaan. Kirjallisuuskatsauksella selvi-

tetään, miten paljon tutkimustietoa on jo olemassa ja millaisin menetelmin asiaa on 

tutkittu. (Latvala & Tuomi 2017.) On olemassa erilaisia kirjallisuuskatsauksen tyyppejä, 

sillä kirjallisuuskatsauksia tehdään erilaisiin tarkoituksiin. Kirjallisuuskatsaukset voidaan 

jaksaa kolmeen erilaiseen päätyyppiin: kuvaileviin katsauksiin, systemaattisiin kirjalli-

suuskatsauksiin sekä määrälliseen meta-analyysiin. Opinnäytetyössä käytetään kuvai-

levaa kirjallisuuskatsausta, jossa kerrotaan tai kuvataan aiheeseen liittyvää aikaisem-

paa tutkimusta, sekä sen laajuutta, syvyyttä ja määrää. (Stolt ym. 2016.) Kirjallisuus-

katsauksen tehtävänä on kehittää, tuottaa ja arvioida teorioita, sekä havaita mahdollisia 

ongelmia kyseiseen aihealueeseen liittyen (Salminen 2011, 3).  

Opinnäytetyön toteuttamismenetelmän valinnan jälkeen määriteltiin opinnäytetyön tar-

koitus ja ohjaavat kysymykset. Ohjaavat kysymykset määriteltiin niin, että kysymykset 

eivät olleet liian laajoja tai suppeita. Näin varmistettiin se,  että aiheesta löytyy riittävästi 

aineistoa, mutta ei kuitenkaan liikaa suhteessa opinnäytetyöhän käytettävissä olevaan 

aikaan. (Stolt ym. 2016, 24). 

5.2 Aineiston haku 

Opinnäytetyöhön liittyvä tiedonhaku toteutetaan käyttäen ajantasaista ja luotettavaa 

tutkimustietoa. Tiedonhakuun käytetään eri tietokantoja kuten Cinahl Complete-, Goog-

le Scholar-, Medic- sekä PubMed-tietokantoja. Tietokannoista haetaan opinnäytetyön 

aiheeseen liittyviä tutkimusraportteja, tieteellisiä artikkeleita ja muuta näyttöön perustu-

vaa kirjallisuutta.  

Tietokantahauista koottiin taulukko (Taulukko1.). Hakusanoina englanninkielisissä tie-

tokannoissa (Cinahl Complete, Google Scholar ja PubMed) käytettiin sanoja/ sanayh-

distelmiä: health care, school health nurse, school bullyind, intervention sekä interve-
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ning. Suomenkielisissä tietokannoissa (Medic ja Google Scholar) hakusanoina käytet-

tiin sanoja/sanayhdistelmiä: koulukiusaaminen, koulukiusaamiseen puuttuminen, puut-

tuminen, kouluterveydenhuolto, terveydenhoitaja ja yläkoulu. Hakusanojen perusteella 

saadut tulokset käytyiin läpi ja niistä rajattiin epäolennaiset tulokset pois. Silmämääräi-

sesti tuloksista rajattiin pois yli kymmenen vuotta vanhat tulokset, näin saatiin valittua 

tuoreinta tietoa aiheesta.  Tämä tapahtui valitsemalla ensin otsikoiden perusteella 

olennaiselta vaikuttavat tutkimukset. Sitten näiden tutkimusten abstraktien perusteella 

rajattiin tuloksia edelleen, viimeisimpänä opinnäytetyöhän valittiin tutkimukset koko-

tekstin perusteella. Kokotekstin perusteella opinnäytetyöhän valittiin kolme tutkimusta. 

Taulukko 1. 

Tietokanta Hakusanat Rajaukset Tulos Hyväksytty Käytetty 
Medic Koulukiusaaminen  Ei rajausta 9 2 1 
Cinahl 
Complete 

School bullying 
AND school nurse 

Ei rajausta 33 1 0 

Cinahl 
Complete 

School bullying 
AND health care 

Ei rajausta 11 1 1 

Google Scho-
lar 

Koulukiusaaminen Ei rajausta 2200 5 1 

Google Scho-
lar 

High school AND 
bullying AND 
health care AND 
intervention 

Ei rajausta 114 000 0 0 

PubMed School bullying 
AND intervene 
AND school nurse 

Ei rajausta 8 0 0 

Tuloksia yhteensä 3 
 

5.3 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyön aineiston analyysi aloitettiin hakemalla tutkimuksia aiheeseen liittyen ja 

näitä lukemalla saatiin kokonaiskuva opinnäytetyön sisällöstä. Opinnäytetyöhän valittu 

aineisto, niin painettu kirjallisuus kuin tutkimukset, käytiin läpi useita kertoja tiedon si-

säistämiseksi. Aineiston analyysin tarkoituksena oli järjestää sekä tehdä yhteenveto 

tutkimusten tuloksista. Tutkimuksen tuloksista koottiin selkeä kirjallisuuskarsaus koulu-

terveydenhuollon ammattilaisille. (Hirsjärvi ym. 2014, 221-224.) 
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6 TULOKSET 

Monet tulokset osoittavat, että aikuisen varhainen puuttuminen koulukiusaamiseen 

vähentää kiusaamista sekä parantaa kouluyhteisön hyvinvointia. Koulukiusaamisen 

ennaltaehkäisyyn sekä puuttumiseen tarkoitetut toimenpiteet voidaan jakaa yksilö-, 

luokka- sekä koulutasolla käytettäväksi. Tässä opinnäytetyössä keskityttiin yksilötason 

interventioihin, sillä muilla tasoilla tapahtuvat toimenpiteet keskittyvät koulukiusaamisen 

ennaltaehkäisyyn. Yksilötason puuttumista tarvitaan usein akuutin kiusaamistapauksen 

tullessa ilmi. Yksilötason puuttumisella tarkoitetaan usein sekä kiusatun että kiusaajan 

tai kiusaajien kanssa käytyjä keskusteluja. Näillä keskusteluilla pyritään välittömään 

kiusaamisen lopettamiseen ja tarjota tukea kiusatulle. (Salmivalli 2010, 76.) 

6.1 Koulukiusaamisen vastainen toimintamalli 

Kiusaamista voidaan vähentää, kun asiaan sitoudutaan ja siihen ollaan valmiita käyt-

tämään resursseja (Salmivalli, 2003). Kouluilla on velvollisuus laatia opetussuunnitel-

man yhteyteen toimintamalli, johon on koottu kiusaamisen ehkäisemiseksi ja siihen 

puuttumiseksi tarkoitetut menettelytavat. Koulun kiusaamisen vastaisen toimintamallin 

tulee olla tutkimustiedon ohjaamaa. Toimintamallin tulee antaa konkreettiset toiminta-

ohjeet kiusaamistapauksen käsittelyä varten. Koulun aikuisen on hyvä keskustella toi-

mintamallia laadittaessa siitä, mikä on kiusaamista ja miksi siihen tulee puuttua. (Sal-

mivalli 2010, 59-60.) 

Toiminatamallin laatiessa mallin tulee olla riittävän konkreettinen. Toimintamallissa 

tulee huomioida miten kiusaamiseen puututaan tai kuka puuttuu ja mitä tekee, jos kiu-

saaminen puuttumisesta huolimatta edelleen jatkuu. Toimintamallin tarkoituksena on 

antaa erilaisia keinoja kiusaamisen vähentämiseen, sen tulisi koskea niemenomaan 

kiusaamista eikä esimerkiksi kaikkia mahdollisia järjestyshäiriöitä ja tappeluita. Toimin-

tamallissa tulisi määrittää, mitä tarkoitetaan kiusaamisella eli mikä on sellaista toimin-

taa, jota malli koskee. Miten kiusaamisen edistetään kiusaamisen ilmi tulemista, tulisi 

käydä kiusaamisen vastaisessa mallissa ilmi. (Salmivalli 2003.) 

Koululaisille tulee selvittää, ettei kiusaaminen ole sallittua ja koulun aikuiset ovat val-

mistautuneet puuttumaan siihen. Koululaisten tulee tietää mistä ja miten he voivat hel-

posti hakea apua. Toimintamallissa tulee ottaa kantaa siihen, miten vanhempien tulee 
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toimia saadessaan tietää kiusaamisesta. Kenellä on vastuu kiusaamistapauksen selvit-

telystä ja millä keinoin selvittely tapahtuu tulee selvitä toimintamallista. Monissa kou-

luissa käytetään ’’kiusaamistyöryhmää’’, jonka tehtävänä on puuttua kiusaamistapauk-

siin ja selvittelijänä voi toimia tähän tarkoitukseen asiantuntemusta hankkinut tiimi. 

Akuutteihin kiusaamistapahtumiin puututaan usein selvittelykeskustelujen avulla. Kes-

kusteluja käydään eri osapuolten kanssa ensin erikseen. Kun tilanne on saatu laukea-

maan ja kiusaaminen loppumaan tulee käydä yhdessä keskustelu, näin varmistetaan 

että aikaansaatu muutos jää pysyväksi. Yhteistyö kotien kanssa on tärkeää ja toimin-

tamallissa on mietittävä miten kiusaamistapauksissa toimitaan yhteistyössä nuorten 

vanhempien kanssa sekä miten ja missä vaiheessa vanhemmat otetaan kiusaamisen 

vastaiseen työhön mukaan. (Salmivalli 2003.) 

Eri osapuolten kanssa sovitaan milloin tavataan uudelleen ja tarkistetaan, että tilanne 

on todella muuttunut. Kiusaamisen vastaisessa toimintamallissa tulee olla ohjeet siitä, 

miten toimitaan jos aikuisen puuttuminen ei tehoa vaan kiusaaminen edelleen jatkuu. 

Tällöin sovitut sanktiot, vanhempien kutsuminen koululle tai muihin toimenpiteisiin ryh-

tyminen voidaan ottaa käyttöön kiusaamisen lopettamiseksi. (Salmivalli 2003.) 

Toimintamallin olisi myös hyvä antaa tapoja kiusaamista ennalta ehkäisevään työhön. 

Ennalta ehkäisevä toiminta tapahtuu usein koko luokan tasolla. Oppilaille tulee antaa 

tietoa kiusaamisesta, sen eri muodoista ja seurauksista. Kiusaamiseen liittyvistä ryh-

mämekanismeista ja – rooleista tulee kertoa oppilaille ja miten helposti nuoret ajautuvat 

mukaan kiusaamiseen ja edesauttavat sen jatkumista. Nuorten tulisi saada pohtia 

omaa osuutta kiusaamistilanteissa sekä erilaisia tapoja toimia kiusaamistilanteissa. 

Toimintamallissa voidaan määritellä esimerkiksi jokaisen luokka-asteen käytettävä tun-

timäärä kiusaamisen käsittelyyn ja luokan kiusaamista vastaisten sääntöjen laatimi-

seen. (Salmivalli 2003.) 

Kun toimintamalli on aktiivisesti käytössä ja käytännön kokemuksista selviää tuottaako 

malli toivottua tulosta eli väheneekö koulukiusaaminen. Kyselyillä ja kirjanpidolla voi-

daan kerätä tietoa ja kokemuksia mallin käytöstä. Keskeisinä kysymyksinä ovat: millai-

nen tapaus oli kyseessä, miten ja kuka puuttui siihen ja mitkä olivat puuttumisen tulok-

set? Mikä toimi puuttumistavassa ja mikä ei? Arvioimalla toimintamallia koulu saa arvo-

kasta tietoa, jota voidaan käyttää toimintamallin parantamisessa. Tuloksia on hyvä ar-

vioidaan myös nuorilta kysyen kiusaamisen määritelmä ja pyytämällä nuoria arvioi-

maan itse, kuinka usein heitä on esimerkiksi kuluneen lukuvuoden aikana kiusattu. 

Näin selvitetään onko toistuvasti kiusattujen sekä kiusaavien oppilaiden määrä vähen-
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tynyt, onko niiden oppilaiden määrä lisääntynyt, joita ei kiusata lainkaan sekä onko 

niiden oppilaiden määrä lisääntynyt, jotka eivät osallistu lainkaan muiden kiusaami-

seen. (Salmivalli 2003.) 

6.2 KiVa Koulu -malli 

KiVa Koulu –mallin on kehittänyt yhteistyössä Turun yliopiston psykologian laitos sekä 

Oppimistutkimuksen laitos. Mallin selvittämiskeskusteluihin on otettu elementtejä jo 

aiemmista toimintamalleista ja –menetelmistä. Mallin mukaan koulukiusaamisen lopet-

tamiseen tarvitaan yleisiä sekä kohdennettuja toimenpiteitä. Yleiset toimenpiteet ovat 

pääasiassa enneltaehkäiseviä ja ne on kohdistettu kaikkiin oppilaisiin. Kohdennetut 

toimenpiteet ovat tarkoitus ottaa käyttöön, kun systemaattinen kiusaaminen tulee ilmi. 

Kohdennetuilla toimenpiteillä tarkoitetaan sitä, että aikuinen reagoi välittömästi esille 

tulleeseen koulukiusaamiseen. Myös tuen ja avun antaminen kiusatulle kuuluu koh-

dennettuihin toimenpiteisiin. 

Koulussa muodostetaan työryhmä, KiVa-tiimi, johon kuuluu vähintään kolme kouluhen-

kilökunnan aikuista. Työryhmä selvittää yhteistyössä luokanopettajan kanssa ilmenneet 

kiusaamistapaukset. KiVa Koulu-malli suosittelee, että keskustelut käydään ensin nuor-

ten kanssa, jonka jälkeen vanhemmat voidaan kutsua yhteispalaveriin. Työnjako tulee 

toteuttaa niin, että KiVa-tiimin jäsenistä kaksi käyvät yksilö- ja pienryhmäkeskustelun 

kiusatun sekä kiusaamiseen osallistuneiden oppilaiden kanssa. Luokanopettajan tehtä-

vänä on keskustella muutaman kiusatun oppilaan luokkatoverin kanssa ja pyrkiä saa-

maan heidät pohtimaan, kuinka he voivat jatkossa tukea kiusattua. Selvittämiskeskus-

teluihin kuuluu aina seurantatapaaminen, jolla varmistetaan kiusaamisen loppuminen. 

(Salmivalli 2010, 145-145, 150-151.) 

6.3 Pikasin malli 

Pikasin mallin esitteli jo 1970-luvulla ruotsalainen Anatol Pikas. Pikas näkee kiusaami-

sen ryhmäilmiönä, jossa oppilaat vuorovaikutuksellisesti vahvistavat toistensa käyttäy-

tymistä. Pikasin malli on kiusaamistapausten selvittämiseksi kehitetty keskustelumene-

telmä. Menetelmä perustuu yksittäisten oppilaiden kanssa käytyihin keskusteluihin, 

joiden avulla pyritään vaikuttamaan kiusaajan lisäksi myös kiusaajan tukijoukkoihin. 

Menetelmään kuuluu myös ryhmäkeskustelu, jolla varmistetaan aikaan saadun muu-
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toksen pysyvyys. Keskustelut edellyttävät menetelmään perusteellista perehtymistä. 

Pikasin malliin kuuluu kaksi selvittämiskeskustelun pohjamallia. Näitä ovat suggestiivi-

nen käskyn menetelmä sekä yhteisen huolen menetelmä. Selvittämiskeskustelujen 

kulku voidaan rajata neljään eri vaiheeseen. (Salmivalli 2010, 76-77.) 

Taustatietoa hankitaan haastattelemalla opettajia ja muita asiasta tietäviä henkilöitä 

ennen selvittämiskeskusteluja. Taustatietoihin kuuluu kiusaamiseen osallistuja, kiu-

saamispaikka ja –ajankohta sekä millaista kiusaaminen on ollut. Oppilaiden kanssa 

selvittämiskeskustelut pidetään lyhyinä, noin kymmenen minuutin mittaisina. Keskuste-

lut tulee ajoittaa niin, ettei oppilailla ole mahdollisuutta keskustella keskenään selvitte-

lykeskustelujen välissä. Ensimmäisenä kutsutaan pääkiusaaja selvittämiskeskusteluun, 

jonka jälkeen sama keskustelu käydään muiden kiusaamiseen osallistuneiden oppilai-

den kanssa läpi yksittäin. Kun keskustelut kiusaajien kanssa on saatu päätökseen, 

ryhdytään käyttämään Pikasin mallia. Näin ehkäistään mielikuvan synty siitä, että kiu-

sattu olisi kannellut asiasta. (Salmivalli 2010, 77-80.) 

Pikasin suggestiivisen keskustelun menetelmä soveltuu etenkin lapsille ja lievempiin 

koulukiusaamisiin. Menetelmän perustana toimii aikuisen auktoriteetii. Keskusteluiden 

keskeisenä viestinä on oltava aikuisen tieto kiusaamisesta ja vaatimus sen lopettami-

sesta. Asian esittäminen on selvittämiskeskustelun ensimmäinen vaihe. Asiaa hoitava 

aikuinen kertoo saaneensa tiedon kiusaamisesta ja esittää sen oppilaalle kiistämättö-

mänä tosiasiana. Toisessa vaiheessa selvittämiskeskustelua oppilaalle annetaan mah-

dollisuus selittää tekemisensä ja osallisuutensa kiusaamistilanteessa. Oppilasta kuun-

nellaan, muttei kuitenkaan painosteta tunnustamaan kiusaamista. Keskustelun tarkoi-

tuksena on kertoa oppilaalle, ettei kiusaamista hyväksytä. Tähän mielipiteeseen pyri-

tään pääsemään yhdessä oppilaan kanssa. Selvittämiskeskustelujen kolmasvaiheessa 

pyritään saamaan oppilas itse kehittämään ratkaisuehdotus kiusaamisen lopettamisek-

si. Jos oppilas ei itse pysty ratkaisuehdotusta rakentamaan, voi aikuinen ehdottaa jota-

kin itse. Viimeisessä selvittämiskeskustelun vaiheessa sovitaan seurantakeskustelusta. 

(Salmivalli 2010, 77-78.) 

Yhteisen huolen menetelmä sopii  nuorille ja vakavampiin kiusaamistapauksiin. Mene-

telmän avulla pyritään yhteiseen tunnekokemukseen. Ensimmäinen vaihe selvittämis-

keskusteluissa on aiheen esitteleminen.  Aikuinen, joka asiaa hoitaa kertoo tietävänsä 

kiusaamisesta ja pyrkii saamaan nuoren näkökulmaa asiasta. Vaikka nuori kieltäisi 

osallisuutensa, pyydetään häntä kertomaan, mitä tietää tapahtuneesta. Keskustelun 

tarkoituksena on välittää nuorelle aikuisen aito kiinnostus kiusaamisesta ja huoli kiusa-
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tusta. Seuraavassa vaiheessa pyritään pääsemään nuoren kanssa yksimielisyyteen 

siitä, että kiusatulla on paha olo. Kolmas vaihe voidaan aloittaa, kun yhteinen tunneko-

kemus on saatu syntymään. Tässä vaiheessa nuorelta pyritään saamaan vastaus sii-

hen, miten voitaisiin toimia, että tilanne muuttuisi. Viimeisessä selvittämiskeskustelun 

vaiheessa sovitaan seurantakeskustelusta. 

Keskustelu kiusatun kanssa käydään viimeisenä ja sen tavoitteena on vahvistaa kiusa-

tun turvallisuudentunnetta sekä viestittää tahto saada kiusaaminen loppumaan. Mikäli 

kiusattu on provosoinut muita, tulee häntäkin ohjata muuttamaan toimintaansa. (Salmi-

valli 2010, 78-80.) 

Seurantakeskustelut toteutetaan nuorten kanssa sovitussa aikataulussa. Seurantakes-

kustelujen tarkoituksena on varmistaa tilanteen muuttuminen parempaan suuntaan ja 

kiusaamisen loppuminen. Tapojansa parantaneelle nuorelle tulee tästä antaa kiitosta. 

Pikasin mallin viimeinen osa-alue on yhteiskeskustelut, jossa kiusaamiseen osallistu-

neiden nuorten kanssa keskustellaan ryhmänä. Tämän vaiheen tavoite on yhdessä 

vahvistaa oppilaiden yksilöinä aiemmin tekemät päätökset. Kiusaamistapaus käydään 

vielä yhdessä läpi ja varmistetaan jokaisen mielipide jatkosta. Kiusaamisen tulee olla 

loppunut ennen lopullista vaihetta, jossa kiusattu ja entiset kiusaajat tapaavat ryhmäs-

sä. Ryhmätapaamisen tarkoituksena on saada muutos pysyväksi. (Salmivalli 2010, 80.) 

6.4 Farsta-menetelmä 

Ruotsalainen Karl Ljungströn kehitti vuonna 1990 Pikasin menetelmän pohjalta Farsta-

menetelmän. Menetelmä perustuu pääasiallisesti yksilökeskusteluihin. Työryhmä on 

menetelmän olennaisin osa. Työryhmä muodostuu 2-5:stä kouluhenkilökunnan aikui-

sesta. Kiusaamistapauksesta ilmoitetaan tiimille, josta valitaan vähintään kaksi jäsentä 

selvittämään tapausta. Farsta-menetelmässä korostetaan selvittämiskeskusteluiden 

yllätyksellisyyttä. Selvittämiskeskustelut käydään saman oppitunnin aikana niin, että 

oppilaat eivät etukäteen siitä tiedä. (Salmivalli 2010, 84.) 

Tiimin jäsenet keräävät tietoa kiusaamistapauksesta ja selvittävät onko kiusaaminen 

jatkunut pitkään. Sen lisäksi selvitetään, millaista kiusaaminen on ollut, missä ja koska 

sitä on tapahtunut sekä ketkä siihen ovat osallistuneet. Seuraavaksi tapaukseen tiimin 

jäsenet keskustelevat kiusatun kanssa kiusaamisesta. Kiusatulle tulee tarjota tukea. 

Tämän jälkeen aloitetaan kiusaajien kanssa yksilökeskustelut. Keskustelut vastaavat 
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sisällöltään Pikasin mallia ja kestävät 5-15 minuuttia. Keskusteluiden lopuksi sovitaan 

seurantakeskusteluiden ajankohta, joka määritellään kiusaamisen vakavuuden perus-

teella. Farsta-menetelmässä ei suositella kiusaajan kotiin tiedottamista, varsinkaan 

ennen kun tapaus on selvitetty koululla loppuun. (Salmivalli 2010, 84-85.) 

6.5 ’’No Blame Approach’’ 

Barbara Maines ja George Robinson kehittivät keskustelumenetelmän Iso-

Britanniassa, jonka peruslähtökohdat muistuttavat paljon Pikasin menetelmää. Keskei-

senä periaatteena yhteisen vastuun ottaminen syyttelyn sijasta. Maines ja Robinson 

suosittelevat, että selvittelyissä lähdetään liikkeelle kiusatun kanssa keskustelusta. 

Asiaa selvittävä aikuinen saa näin kiusatulta tietoa kiusaamistapauksesta ja kiusaami-

sessa mukana olleista nuorista. Tämän jälkeen kiusaamiseen osallistuneiden nuorten 

kanssa järjestetään yhteiskeskustelu. Yhteiskeskustelun tarkoituksena on saada kiu-

saajat ymmärtämään kiusaamisen traumaattisuus sekä se, että kiusaamisen on loput-

tava. Kiusaajat tulee saada myös miettimään yhdessä tilanteeseen ratkaisua. Keskus-

telun lopuksi sovitaan seurantakeskusteluista. Seurantakeskusteluilla varmistetaan 

kiusaamisen loppuminen, joka käydään yksitellen nuorten kanssa noin viikon kuluttua 

yhteiskeskustelusta. (Salmivalli 2010, 83.) 

6.6 Tasapainotettu Vaakamalli 

Tasapainotettu Vaakamalli on kaksiosainen toimintamalli kiusaamisen ennaltaehkäi-

semiseksi ja kiusaamisen puuttumiseksi. Toimintamalli koostuu kiusaamisen havaitse-

misesta, akuutteihin kiusaamistilanteisiin puuttumisesta ja sellaisen toimintaympäristön 

luomisesta, joka ehkäisee kiusaamisen syntymistä. (Hamarus 2008, 85-86.) 

Tasapainotettu Vaakamalli avaa normaaliin arjen työhön uuden ajattelutavan, jolla kiu-

saamista voidaan taitavasti ennaltaehkäistä. Mallissa on oleellista, että kun kiusaami-

seen puututaan, samalla vahvistetaan ennaltaehkäiseviä toimia luokassa. Puuttumisen 

rakenteet ovat kunnossa ja arjen ennaltaehkäisevä työ on jatkuvaa. Puuttumiseen kuu-

luvat kiusaamisen havaitseminen, puheeksi ottaminen, kiusaamistilanteen selvittely ja 

seuranta. Ennaltaehkäisemisen ensimmäinen askel on tieto ilmiöstä, ja yhteinen ym-

märrys siitä, mitä kiusaaminen tarkoitta.  Kiusaamista käsiteltäessä tulee korostaa, että 

kiusaaminen ei ole kiusatun syy vaan johtuu kiusaajan aseman hakemisesta ja varmis-
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tamisesta ryhmässä, luokassa tai koulussa. Keskustelussa olisi hyvä olla kaksi aikuis-

ta, jolloin toinen voi kirjata asiasta ylös ja toinen ohjata keskustelua. (Hamarus 2008, 

105-106.) 

Kiusatulta pyritään selvittämään, missä ja milloin kiusaamista on tapahtunut, kuka on 

ollut osallisena sekä kiusaamistapa. Kiusatun kanssa käydyn keskustelun jälkeen kes-

kustellaan kiusaamiseen osallistuneiden nuorten kanssa. Kiusaamiseen osallistuneille 

kerrotaan, ettei kiusaamista hyväksytä ja kysytään mitä nuori aikoo itse tehdä lopet-

taakseen kiusaamisen. Päätökset kirjataan sopimukseen, joka allekirjoitetaan. Keskus-

telun lopuksi sovitaan seuraava tapaaminen. Tapaamisten välillä tilannetta seurataan 

ja järjestetään mahdollisesti keskusteluhetkiä, joissa kiusaamistilannetta arvioidaan. 

Kiusaajalle tulee antaa kannustusta, kun kiusaaminen on loppunut. (Hamarun 2008, 

107.) 

6.7 VERSO 

VERSO eli vertaissovittelu on ratkaisukeskeisyyteen perustuva menetelmä, joka tuo 

vapaaehtoisen ja vaihtoehtoisen tavan ratkaista oppilaiden välisiä riitoja. Vertaissovitte-

lussa hieman vanhemmat oppilaat toimivat vertaissovittelijoina kiusaajan ja kiusatun 

välillä. VERSO ei sovellu vakavamman, pitkään jatkuneen kiusaamisen puuttumiseen 

vaan paremminkin pienempien riitojen ja konfliktien ratkaisemiseen. (Gellin 2007.) 

Vertaissovittelu on menetelmänä yksinkertainen selkeä kaava, jonka mukaisesti koulu-

tetut vertaissovittelijat auttavat osapuolina olevia löytämään itse ratkaisun ristiriitaansa. 

Sovittelun aikana osapuolet saavat kertoa oman näkemyksensä tapahtuneesta, kuvata 

tuntemuksiaan ja pohtia eri ratkaisuvaihtoehtoja. Kaavaa noudattamalla sovittelijaoppi-

laat ja ristiriidan osapuolet etenevät lopulta sopimukseen, jota seurataan. (Gellin 2007.) 

Vertaissovittelulla pyritään ratkaisemaan koulun arjessa esiintyviä pieniä välikohtauk-

sia, eikä se siis ole kaikkia ongelmia poistava menetelmä. Varhainen puuttuminen on 

tärkeä osa vertaissovittelun toimintaa. Nuoret koulutetaan ratkaisukeskeisen ajattelun 

pohjalta tulevaisuussuuntaiseen ja ratkaisuja hakevaan toimintaan syyttelyn ja syiden 

etsimisen sijaan. (Gellin 2007.) 

Kun vertaissovittelu menetelmä otetaan käyttöön, voi alkuvaiheessa mietityttää, onko 

koululaisen mahdollista ratkaista eteen nousevia hankaluuksia. Toisaalta tähän liittyy 

kysymys siitä, nouseeko jokin oppilasryhmä valta-asemaan, eli annetaanko joillekin 
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oppilaille sellainen status, jota he eivät jaksa kantaa tai käyttävät sitä väärin. Huoli 

saattaa johtua siitä, että aiemmin sovittelussa arvovalta on kuulunut opettajalle ja siksi 

vastuun jakaminen oppilaille aiheuttaa huolta. Myös sopivien oppilaiden valintavertais-

sovittelijoiksi saattaa mietityttää. Koulun toiminta muuttuu, kun opettaja ei enää sano-

kaan, miten asiat ratkaistaan. Tämä suhtautuminen saattaa jatkua tulevaisuuteen. (Kii-

lakoski 2009.) 

6.8 Kouluterveydenhoitajan rooli 

Kouluterveydenhoitajalla on tärkeä rooli koulukiusaamisen havaitsemisessa. Kouluter-

veydenhoitaja saattaa havaita nuorissa ulkoisia väkivallan merkkejä ja muutoksia käyt-

täytymisessä, kuten aggressiivisuutta, masentuneisuutta ja ahdistuneisuutta. Lisäksi 

oppilailla voi ilmetä univaikeuksia, erilaisia psykosomaattisia vaivoja, koulussa suoriu-

tumisen heikentymistä ja poissaolojen lisääntymistä. Näiden kaikkien taustalla voi olla 

koulukiusaamista. Kouluterveydenhoitajalla on mahdollisuus luoda luottamuksellinen 

suhde nuoriin asemansa vuoksi. Terveydenhoitaja ja nuoren välinen luottamussuhde 

mahdollistaa koulukiusaamisesta kertomisen, mikä johtaa myös siihen muuttumiseen. 

(Salmivalli 1999; Salmivalli ja Kirves 2016, 135.) 

Terveydenhoitaja voi tukea nuoren kaverisuhteita muun muassa pohtimalla nuorten 

kanssa, kuinka hän voi liittyä ryhmään, miten uusiin kavereihin voisi tutustua, tai miten 

nuoren tulisi toimia jos kokee joutuvansa kiusatuksi. Aikuisille kertomisen tärkeyttä tu-

lee painottaa nuorelle. Nuoren kanssa voidaan pohtia keinoja kiusaamistilanteisiin, 

esimerkiksi assertiivisuuden eli jämäkkyyden merkitystä. Näitä asioita on kuvattu KiVa 

Koulu –ohjelmaan kuuluvassa vanhempien osiossa tarkemmin. (THL 2016, 138.)  

6.9 Tietokantahaun tuloksia koulukiusaamiseen puuttumisesta 

Päättäväinen puuttuminen kiusaamistilanteisiin on merkki siitä, ettei kiusaamista hy-

väksytä koulussa (Salmivalli. 1999). Pelkät yksilötason toimenpiteet eivät ole kuiten-

kaan osoittautuneet kovin tehokkaiksi kiusaamisen vähentämiseksi ja ovat työläitä 

(Koivisto 1999. 1799-1806). 

Olweuksen interventio-ohjelman mukaan kiusaamistapauksiin tulisi puuttua heti ja 

päättäväisesti sekä sääntöjen rikkomisesta seurasi jokin rangaistus. Ohjelman periaat-
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teisiin kuului aikuisen auktoriteettiaseman lapsiin nähden. Vajaan kahden vuoden aika-

na kiusaaminen väheni alle puoleen. Kiusattujen määrä väheni alle puoleen alkutilan-

teesta, mutta kiusaajien määrään ei interventiolla ollut vaikutusta. Samaan aikaan kiu-

saamisen vähenemisen kanssa väheni niiden oppilaiden määrä, joille koulunkäynti oli 

pakonomaista eli kouluviihtyvyyden voidaan katsoa parantuneen. Kiusaamista voidaan 

siis vähentää koulun määrätietoisella toiminnalla ja tekemällä yhteistyötä vanhempien 

kanssa. Koulun yleisellä positiivisella ilmapiirillä ja yksittäisten oppilaiden tarpeiden 

huomioon ottamisella ja kannustamisella on hyvin tärkeä merkitys. (Olweus 1992.) 

Kouluterveydenhoitajalla on tärkeä rooli koulukiusaamisen havaitsemisessa. Pohjois-

Kaliforniassa vuonna 2009-2010 tehdyn tutkimuksen mukaan koulukiusatuilla nuorilla 

oli huomattavasti suurempi todennäköisyys käyttää kouluterveydenhuoltoa kuin muilla 

luokkatovereilla (Lewis, Deardorff, Lahiff ym. 2015). Kouluterveydenhoitaja saattaakin 

käynnillä havaita nuoressa ulkoisen väkivallan merkkejä ja muutoksia nuoren käyttäy-

tymisessä, kuten aggressiivisuutta, ahdistuneisuutta ja masentuneisuutta. Nuorella voi 

myös ilmetä univaikeuksia, erilaisia psykosomaattisia vaivoja sekä koulussa suoriutu-

misen heikkenemistä ja koulupoissaolojen lisääntymistä. (Salmivalli 1999.) 

Kouluterveydenhoitajan ja nuoren välinen luottamussuhde mahdollistaa koulukiusaa-

misesta kertomisen, joka johtaa siihen puuttumiseen (King 2014).Yhdysvalloissa teh-

dyn kyselyn kouluterveydenhuollon roolista koulukiusaamiseen, esille nousi kolme 

teemaa: ’’se ei ole heidän tehtävänsä’’, ’’se on aivan liian henkilökohtaista’’ sekä ’’eivät 

he kuitenkaan pysty auttamaan’’. Nuorilla oli käsitys, että kouluterveydenhoitaja keskit-

tyy enemmän koulukiusaamisen ennaltaehkäisyyn eikä keskustelut kouluterveydenhoi-

tajan kanssa olleet henkilökohtaisia. Kouluterveydenhuollon käynneistä oli syntynyt 

nuorille kuva, ettei kouluterveydenhoitajaa kiinnosta, kuinka nuori oikeasti voi. (Vassey, 

DiFazio & Sturout 2017, 536-545.)  
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7 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyö tehtiin noudattaen Turun ammattikorkeakoulun määrittelemiä ohjeita ja 

työn tekemistä varten laadittiin toimeksiantosopimus Turun ammattikorkeakoulun kans-

sa. Opinnäytetyö tehtiin hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla, jolloin se 

on eettisesti hyväksyttävää ja sen tulokset ovat uskottavia. Opinnäytetyön teossa nou-

datetaan huolellisuutta, rehellisyyttä ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentami-

sessa ja niiden esittämisessä sekä tutkimusten ja tulosten arvioinnissa. Työssä otetaan 

huomioon lähteissä käytettyjen tutkijoiden tutkimussaavutukset ja heidän tutkimustyö-

tään kunnioitetaan. Opinnäytetyössä viitataan tutkijoiden julkaisuihin asianmukaisella 

tavalla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.) 

Kansainvälisesti hyväksytty Helsingin julistus on tutkimusetiikan ohjeistus, joka on alun 

perin laadittu lääketieteellisen tutkimuksen tarpeisiin. Helsingin julistus sopii kuitenkin 

myös hoitotieteellisen tutkimuksen etiikan ohjeeksi, ja siten ohjaa hoitotieteellistä tutki-

musta. American Nurses Association julkaisi vuonna 1995 hoitotieteellisen tutkimuksen 

eettiset ohjeet. Tutkimusetiikkaa ohjeistavat myös Tutkimuseettinen neuvottelukunta ja 

Terveydenhuollon eettinen neuvottelukunta. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 

2015.) Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) mukaan ’’tieteellinen tutkimus voi 

olla eettisesti hyväksyttävää ja luotettavaa ja sen tulokset uskottavia vain, jos tutkimus 

on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla’’. Tutkimuksen eettisinä 

lähtökohtina pidetään potilaan ja asiakkaan itsemääräämisoikeutta, osallistumisen va-

paaehtoisuutta, tietoista suostumusta, oikeudenmukaisuutta, anonymiteettiä, haavoit-

tuvia ryhmiä, lapsia tutkimukseen osallistujina sekä tutkimuslupaa. Opinnäytetyössä ei 

ollut henkilöitä tutkimuksen kohteena tai osallistujina, joten ei ole tarpeellista huomioida 

osallistujien itsemääräämisoikeutta, vapaaehtoisuutta, suostumusta tai anonymiteettia. 

Totuudellisuuden, puolueettomuuden, iän sekä alkuperän perusteella arvioidaan löy-

dettyä tietoa ennen sen hyödyntämistä. Löydettyä tietoa käytetään sitä vääristelemättä 

ja käytetyn tutkimustiedon puutteet tuodaan esille. (Hirsjärvi ym. 2014, 26, 113-114.) 

Opinnäytetyön aiheesta on paljon tietoa saatavilla erilaisista lähteistä ja sivustoista, 

mutta lähteet valitaan erittäin kriittisesti ja tarkasti. Työhön valitaan lähteitä monipuoli-

sesti ja tiedonhakuun käytetään luotettavia tietokantoja. (Rongas & Honkonen 2016.) 

Opinnäytetyössä tuotiin julki käytetyt tiedonhakumenetelmät hakuprosessin havainnoi-

miseksi. Tämä toteutettiin taulukkomuodossa lukemisen selkeyttämiseksi. Opinnäyte-
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työn tekoprosessin aikana oltiin säännöllisesti yhteydessä opinnäytetyön ohjaajan 

kanssa. Ohjaajalta saatiin asianmukaista ohjausta opinnäytetyöhön. Lisäksi opinnäyte-

työn luotettavuutta lisää tiedonhaun asiantuntijan hyödyntäminen tiedonhakuprosessin 

aikana. 

Opinnäytetyön aihe täyttää hyvän aiheen kriteerit, joka lisää opinnäytetyön eettisyyttä. 

Opinnäytetyön onnistumisen kannalta on välttämätöntä, että tekijä on aiheestaan kiin-

nostunut. Samat ilmiöt ovat monien tieteenalojen tarkastelun alla, joten on tärkeää, että 

aihe sopii omaan tieteenalaan. (Hirsjärvi ym. 2010.) Opinnäytetyön aiheella on yhteis-

kunnallista merkitystä nuorten koulukiusaamiseen, koska koulukiusaaminen on jatkuva 

ongelma ja siihen puuttuminen erittäin vaikeaa. Hyvä opinnäytetyön aihe opettaa teki-

jälleen jotain uutta, mikä on tässä opinnäytetyössä toteutunut. Tekijä on oppinut paljon 

nuorten koulukiusaamisesta, seurauksista sekä ennaltaehkäisystä tehdessään opin-

näytetyötä. Aihetta valitessa on syytä pohtia, onko aihe toteutettavissa kohtuullisessa 

ajassa. Aihetta valitessa tulee tarkistaa, että aiheesta on saatavilla tarpeeksi tietoa 

(Hirsijärvi ym. 2010.) Lähteitä täydennettiin internetlähteillä sekä lehtiartikkeleilla. Opin-

näytetyöhön ei liittynyt taloudellisia kustannuksia, joten taloudellisia voimavaroja ei tar-

vinnut ottaa huomioon. Tutkimukseen ei tarvinnut osallistuvia henkilöitä, joten heidän 

saatavuuteensa ei tarvinnut kiinnittää huomiota. Opinnäytetyön aihe ei ollut liian laaja 

tai liian emotionaalinen opinnäytetyön tekijälle, joka lisää opinnäytetyön eettisyyttä ja 

luotettavuutta (Hirsijärvi ym. 2010). Opinnäytetyön aihe voi olla monelle herkkä, jopa 

häpeällinen aihe. Teoriaosuudessa on käsitelty kiusaamista ja siihen puuttumista ylei-

sesti, ei ketään henkilökotaisesti syyttäen tai syyllistäen.  

Opinnäytetyön luotettavuutta saattoi heikentää se, että osa tutkimuksista saattoi jäädä 

hakujen ulkopuolelle hakusanojen mahdollisten puutteellisuuksien takia. Myös joitakin 

tutkimuksia ei ollut saatavilla ilmaiseksi, esimerkiksi KiVa Koulu –mallin yksityiskohtai-

set toimintaohjeet olivat käytettävissä vain mallin ostaneilla kouluilla. Englanninkielinen 

aineisto saattoi heikentää luotettavuutta, vaikka aineiston kääntämiseen käytettiin run-

saasti aikaa, tarkkaavaisuutta ja laadukkaita sanakirjoja. Opinnäytetyön luotettavuutta 

saattoi heikentää myös se, että opinnäytetyön on tehnyt yksi ihminen. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, miten yläkouluikäisten koulukiusaamiseen 

voidaan puuttua. Erityisesti huomiota kiinnitettiin toimintatapoihin ja –malleihin, joita on 

kehitetty yläkouluikäisten koulukiusaamiseen puuttumiseen. Opinnäytetyön tavoitteena 

oli koota yhteen terveydenhuoltoalan ammattilaisille tietoa yläkouluikäisten koulu-

kiusaamisesta sekä siihen puuttumisesta. Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjalli-

suuskatsauksena. 

Opinnäytetyössä haettiin vastausta siihen, millaisia toimintatapoja ja –malleja on kehi-

tetty yläkouluikäisten koulukiusaamiseen puuttumiseen. Tähän löydettiin vastaukset 

painetusta kirjallisuudesta. Erilaisia koulukiusaamiseen kehitettyjä puuttumistoiminta-

malleja löytyi kuusi. Näitä olivat KiVa Koulu –malli, Pikasin malli, Farsta-menetelmä, 

’’No Blame Approach’’, Tasapainotettu Vaakamalli sekä VERSO. Toimintamallit perus-

tuivat kaikki oppilaiden kanssa käytäviin keskusteluihin. Opinnäytetyön toiseen tutki-

musongelmaan, kouluterveydenhuollon rooli yläkouluikäisten koulukiusaamiseen puut-

tumisessa, vastattiin toimintamallien erittelyn yhteydessä sekä kuvaamalla kouluter-

veydenhoitajan työkuvaa ja nuoren kehitystä. Jokaisen toimintamallin kouluhenkilökun-

nan aikuisena katsottiin kouluterveydenhoitajan voivan toimia. Toimintamalleissa ei 

mainittu koululääkärille roolia koulukiusaamiseen puuttumisessa. Koululääkärin toi-

menkuva koulukiusaamistapauksissa oli nuoren psyykkisten ja fyysisten oireiden selvit-

täminen ja hoitaminen. Kouluterveydenhoitajan rooli kiusaamistilanteen esille tuonnissa 

katsottiin tapahtuvan etenkin terveystarkastuksissa. Koulukiusaamisesta kysytään ter-

veystarkastuksessa, jolloin nuorella on mahdollisuus siitä kertoa. Kouluterveydenhoita-

jalla on kuitenkin suurempi todennäköisyys nähdä nuoressa väkivallan merkkejä, sillä 

terveystarkastuksiin kuuluvat perusmittaukset vaativat usein päällimmäisten vaatteiden 

riisumista. Kouluterveydenhoitajan tulisi tutustua aina oman koulunsa opetussuunni-

telman mukaiseen toimintamalliin koulukiusaamiseen puuttumisessa. Näin saataisiin 

paras mahdollinen tulos kiusaamistapauksiin puuttumisesta. 

Opinnäytetyöhön valittujen tutkimusten tuloksista nousi esille usein samoja asioita. 

Koulukiusaamiseen varhainen puuttuminen ja sen ennaltaehkäisy ovat erittäin tärkeitä 

koulukiusaamisen poistamiseksi sekä nuorten hyvinvoinnin parantamiseksi. Onnistu-

neella koulukiusaamiseen puuttumisella voidaan vaikuttaa positiivisesti oppilaan koko 

elämään, kun taas epäonnistunut puuttuminen voi lisätä koulukiusaamista.  
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Opinnäytetyön tekoprosessi tapahtui suunnitelmallisesti, ilman merkittäviä haasteita. 

Opinnäytetyön teossa pysyttiin suunnitellussa aikataulussa. Tiedonhakuun varattiin 

riittävästi aikaa, jotta saatiin mahdollisimman runsaasti asiaan liittyvää tutkimustietoa. 

Opinnäytetyöhön hyväksytyt tutkimukset olivat laadukkaita ja asiaankuuluvia, joistakin 

saatiin erittäin arvokasta tietoa kouluterveydenhuollon roolista koulukiusaamiseen puut-

tumisessa. 

Opinnäytetyötä voivat hyödyntää kouluterveydenhuollon ammattilaiset, alaa opiskele-

vat sekä koulukiusaamiseen puuttumisesta kiinnostuneet henkilöt. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

1. Kouluterveydenhuollolla on tärkeä rooli koulukiusaamisen havaitsemisessa. 

2. Koulukiusaamiseen puuttumiseen tarvittavat toimenpiteet keskittyvät yksilötason 

interventioihin. 

3. Koulukiusaamiseen puuttumiseen yksilötasolla pyritään kiusaamisen loppumiseen 

sekä kiusatun tukemiseen. 

4. Koululla tulee olla valmiina kiusaamisen vastainen toimintamalli, johon koulutervey-

denhoitaja perehtyy. 

5. Kouluterveydenhoitajat tarvitsevat lisää koulutusta koulukiusaamisen havaitsemi-

seksi sekä siihen puuttumiseksi. 
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